ENARRATIO.

Quare fremuerunt gentes? Quidam a Beatus vir usque Beati omnes qui confidunt in eo, unum psalmum

dicunt esse, Hieronymus hanc rationem dat quod sit unus, quia a beatitudine incipit et in beatitudine desinit, et beatus Paulus unum ostendit in Actibus Apostolorum (Act. xiii). Qui autem diversum psalmum habent a superiori modo intitulant: Psalmus David. Psalmus, id est operatio.

Hac ratione per psalmum accipitur operatio, quia psalterium, ut sonum reddat, manu tangitur. Per manum accipemus operationem. David interpretatur *manu fortis vel visu desiderabilis*, in quo significatur Christus qui est manu fortis, qui avicit diabolum et spolia ejus distribuit. *Quosdam enim dedit apostolos, quosdam prophetas, alios doctores* (Ephes. iv). Visu desiderabilis est, quia non solum homines, sed et angeli desiderant eum videre. Ipse enim est cibus angelorum et hominum, ut enim panem angelorum manducaret homo, rex angelorum factus est homo. Dicamus ergo ita: Operatio quæ in hoc psalmo intelligitur est Christi, et hæc est intentio ostendere ut quicumque velint regnare cum Christo, ejus persecutiones non recusent, quia *si compatimur, et conregnabimus* (Rom. viii; Tit. ii). Sive unus psalmus sit cum superiori, sive ab eo diversus, in voce Christi legitur, et continuatur cum superiori ita: Ego in hunc mundum veni peccatores salvos facere, nec malum feci, nec malum docui, et ideo, *quare fremuerunt gentes?* Id est, ad quam utilitatem suam? certe nullam, imo ad suam damnationem et ad meam gloriam. *Gentes*, id est gentiles, Pilatus et Herodes fremuerunt, id est, sine ratione ut leones in me fremitum dederunt. Per gentes accipiuntur pagani qui geniti sunt, non regenerati. *Et populi*, id est Judæi, *quare meditati sunt inania?* id est ineffacia, a veritate vacua. Collegerunt enim concilium, dicentes: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Ab illo ergo die cogitaverunt interficere eum* (Joan. xi). Inania hæc fuerunt, quia illa mors Christi exaltatio fuit. Et jam totus mundus post eum abiit. *Astiterunt reges terræ*. Duobus modis potest legi illud. Quasi dicat, non solum *gentes*, scilicet minores milites Romani, sed etiam reges majores astiterunt illis, id est, adjuverunt illas adversum me. *Reges terræ*, id est terreni, terrena amantes et cælestia contemnentes. Et non solum populi Judæorum, id est minores, sed et principes sæculi, Annas et Caiphas. Et illi et isti *convenerunt in unum*, scilicet consilium, scilicet *adversus Dominum* illum qui est Dominus dominorum, id est, adversus Patrem. Ideo adversus Patrem, quia *et adversus Christum ejus*, id est, voluntatem ejus, quia verbum Patris est ejus voluntas. Aliter, *astiterunt reges terræ*.

Non solum fremuerunt voce, sed *astiterunt*, id est, appropinquant operatione. Ille appropinquat ad nocendum qui laborat ut perficiat, et populi Judæorum non solum *meditati sunt inania*, sed etiam omnes in unam sententiam *convenerunt adversus Dominum* eorum auctorem et *adversus Christum* ejus meditatorem Dei et hominum, dicentes: *Dirumpamus vincula eorum*, id est, Christi et Christiano-

rum. Vincula, id est, rationes et doctrinas quibus nos attrahere volunt sub jugum fidei: *Et projiciamus a nobis jugum ipsorum*, id est, fidem, vel jugum, id est, legem qua nos coercere volunt a jucunda consuetudine. *Non machaberis, Non furtum facies* (Exod. xx; Matth. xix). Per *vincula*, blandam doctrinam qua ad fidem alliciunt intellige. Per *jugum*, duram legem quæ post fidem Christianis imponitur. Ipsi cogitaverunt vincula Christi dirumpere et jugum ejus a se projicere, sed frustra, quia ille *qui habitat in cælis* id est, in prædicatoribus suis, scilicet Spiritus sanctus, *irridebit eos*. Cæli dicuntur sancti prædicatorum, quia compluunt verbis, coruscant miraculis, intonant minis. *Irridebit eos*. Divina Scriptura sæpe Deo attribuit quod in aliis operatur. Sic irridebit eos, id est, ostendet dignos risu, cum non poterunt efficere quod voluerunt, ut illud: *Omnes incipient illudere ei, dicentes: Hic homo cepit ædificare et non potuit consummare* (Luc. xiv). Et non solum irridebit, sed et quod gravius est, *subsannabit*, cum non solum ostendet pravæ voluntatis inefficaces, sed etiam post se abire faciet; ut qui prius fuit persecutor Christi postea fiat prædicator Christi. Irrisio fit ore, subsannatio in rugas naso contracto. Vel, *irridebit eos*, his dando in reprobum sensum, id est, in tenebras interiores. Et post, subsannabis eos mittendo in tenebras exteriores. Aliter: *Dirumpamus vincula eorum*. In persona Christi. Quasi dicat *ipsi convenerunt adversus Dominum et adversus me Christum ejus*. Sed nos, o prædicatorum mei, *dirumpamus vincula eorum*, Judæorum vel gentilium, scilicet eorum blanditias, quibus nos retrahere volunt a prædicatione fidei, *et projiciamus a nobis jugum ipsorum* id est, minas eorum contemnamus. Et bene possumus, quia ille *qui habitat in nobis cælis* prædicatoribus suis *irridebit eos*. Istud non mutatur.

Tunc loquetur in ira sua. Tunc, id est, postquam irridebit et subsannabit quosdam convertendo, ad incredulos *loquetur in ira sua*, qui prius in misericordia locutus est: *Venite, filii audite me, timorem Domini docebo vos* (Ps. xxxiii). Ponet incredulos a sinisteris, et dicet eis: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare* (Matth. xxv), etc. Hæc dicit tunc *in ira sua*, id est, justa vindicta. Et post hæc, *in furore suo conturbabit eos*, dicens: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* (Ibid.) Nec ira, nec furor, nec aliqua mentis commotio cadit in Deum, sed ex effectu ipso hæc videtur. *Ego autem constitutus sum rex ab eo*. Illi *convenerunt adversus Dominum et adversus me Christum ejus*, dicentes: *Eradamus eum de terra* (Jer. xi). Sed frustra. Ego autem per illam passionem et mortem *constitutus sum rex*, et non super paleam, tamen super grana, id est, *super Sion*. Sion interpretatur *specula*, et significat illos quorum *conversatio in cælis est* (Phil. iii), qui ea quæ retro sunt obliviscentes in anteriora se extendunt. Tales etiam montes dicuntur, propter eminentiam virtutum et stabilitatem fidei: *montem sanctum ejus*, id est,

quem ipse sanctum fecit. Ad hoc additum est sanctum ne intelligeretur mons ille Sion.

Et quia etiam locus ille sanctus dicebatur, quia erat juxta Hierosolymam, ideo addidit: *prædicans præceptum ejus*. Ad hoc *prædicans*, ut dentur mihi *gentes in hæreditatem et termini terræ in possessionem*. Duobus modis legitur istud. Ad hoc ego prædico, ut dentur mihi *gentes in hæreditatem*, et quia hoc a quibusdam varie posset accipi, determinat, et termini terræ, id est, omnes gentes. Aliter ut dentur mihi *gentes in hæreditatem*. Hæreditas ad hoc colitur, ut pascat, ita et Christus ad hoc prædicat Ecclesiæ suæ, ut eam reficiat, ut illud. *Meus cibus est ut faciam voluntatem patris mei* (Joan. iv). Ecclesia est hæreditas Christi quæ eum pascit, et Christus similiter hæreditas Ecclesiæ est eam reficiens. Et non solum *gentes*, scilicet minores, sed ut *termini terræ*, id est illi qui ab amore terrenorum se jam contraxerunt, id est, perfecti viri dentur mihi *in possessionem*. Possessio solet dici illa quæ in domo est, et illo propinquior est et magis chara: ita et illi sunt chariores Deo qui jam sæculo abrenuntiaverunt. *Revera dabo tibi*, quia *Dominus*, id est, Deus Pater, *dixit ad me*, id est, mecum disposuit istud. *Postula a me*, id est, talem te fac ut postulare possis, id est, assume inferiora ut minor fias, quia postulare non dicitur, nisi minor a majore. Nisi enim homo fieret, pro nobis postulare non posset. *Et dabo tibi gentes in hæreditatem, et possessionem tuam terminos terræ*. Hoc expositum est.

Et merito eas tibi dabo in hæreditatem, quia tu es filius meus, id est voluntas mea, nam ego genui te, id est, de essentia mea procedere feci: et hoc non temporarie, sed *hodie*, id est, æternaliter. Semper Filius procedit a Patre, nunquam tamen deserit Patrem, quia ejus voluntas nunquam ab eo dissentit, ut nostra. Hoc non est dictum ad humanitatem Filii, sed ad divinitatem. Aliter non solum *super Sion constitutus sum rex*, id est, super Judæos, sed etiam *super gentes*. Quod probat non qualicumque auctoritate, sed maxima, scilicet auctoritate Dei patris. *Filius meus es tu*, non gratia vel adoptione tantum, sed natura. Merito dabuntur tibi *gentes* ideo, quia ad hoc tu es idoneus. *Tu reges eos in virga ferrea*, id est inflexibili justitia, non in humana justitia quæ facile mutatur: quia quod semel est justum apud eum nunquam erit injustum: vel quod injustum nunquam erit justum. *Tanquam vas figuli confringes eos*. Hoc modo *reges eos*, eos, inquam, formatos a primo parente, vasa lutea non in honorem, sed in contumeliam. *Confringes*, auferendo ab eis quod luteum est ut reformetur in melius. Aliter: *Reges eos in virga ferrea*, scilicet tibi obedientes, inobedientes vero *confringes tanquam vas figuli*, scilicet facile, quia tales contra te fragiles sunt. *Et nunc, reges, intelligite*. Et quia *constitutus sum rex* vester, et vos estis hæreditas mea, et per hoc facti reges qui prius fuistis servi peccati.

Ideo reges, quia valetis regere quod in vobis luteum

est ratione et imperio animi, nunc confringamini ut *vas figuli*. *Intelligite*, id est, rationabiliter agite, ne vos in superbiam erigat quod reges vocavi, quia superbia etiam in bene factis cavenda est. *Erudimini a me, qui, cum in forma Dei essem, non rapinam arbitratus sum esse æqualem Deo, sed humiliavi me potius factus obediens Patri usque ad mortem* (Phil. ii), quia sub illo humiliari regnare est. *Si compatimini, et conregnabitis* (II Tim. ii). *Qui judicatis terram*, id est, qui jam per gratiam reges facti, judicatis, id est, damnatis quod in vobis terrenum est, scilicet vitia carnis vestræ. Vel per *reges*, inferiores in Ecclesia per illos qui judicant terram prælatos accipimus. Exsequitur quod dixit, *intelligite. Servite Domino in timore*. Hoc est intelligere, scilicet intelligenter agere, perpendere justo judicio quam dignum sit ut creatura serviat Creatori suo, servus Domino. *In timore animi scilicet timete*, ne animus vester se erigat, quod justificati estis, quod *reges* estis: *servite* potius illi *cui servire regnare est*. Et ne servitium vos humiliet et contristet, *exultate*, quia hoc modo regnatis. *Exultate ei*, id est, in gaudio ei *servite*, non gaudio carnali in gula et ebrietate, sed *cum tremore* in afflictione carnis, quia hoc est gaudium mentis. Tremor corporis est: timor animi. *Apprehendite disciplinam*. Exsequitur quod dixit *erudimini*. *Apprehendite*, id est, magno desiderio capite et amate disciplinam, id est, flagella mea, id est, *qui vult sequi Christum debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare* (I Joan. ii). *Non coronatur, nisi qui legitime certaverit* (II Tim. ii). Ideo *disciplinam* patris amate, quia *quem pater diligit corripit* (Hebr. xii): ideo *apprehendite, ne irascatur Dominus*, quoniam scilicet ejus *disciplinam* (Sap. xii), non apprehenderitis. Ita, ut dictum est: non cadit in Deum. Unde illud prophetæ: *Tu autem, Domine Sabaoth, omnia cum tranquillitate judicas* (Jer. xi). *Irascatur*, id est, videatur iratus, cum vos juste damnabit. *Et pereatis de via justa*, a doctrina justorum qua omnes justificabuntur, dati in tenebras interiores, id est, in reprobum sensum.

Aliter *ne pereatis de via justa*: hoc est ne cadalis a Christo, quæ est *via quæ ducit ad vitam* (Joan. xiv), dum non vultis ejus *disciplinam* pati. Quasi dicat: Quid nobis nocet de via illa perire? Multum tandem venietis ad æternam miseriam. Quod ostendit per contrarium, quia *beati omnes erunt qui confidunt in eo*. Et hoc erit tunc, *cum ira ejus* quæ modo in vobis ardet, dando in tenebras interiores *exardescet*, id est, valde ardebit mittendo in tenebras exteriores.

PSALMUS III.

PSALMUS DAVID CUM FUGERET A FACIE ABSALOM FILII SUI.

« Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? »
 « multi insurgunt adversum me. Multi dicunt animæ
 « meæ: non est salus ipsi in Deo ejus. Tu autem,
 « Domine, susceptor meus es, gloria mea et exaltans
 « caput meum. Voce mea ad Dominum clamavi, et
 « exaudivit me de monte sancto suo. Ergo dormivi,

« et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me. Non timebo millia populi circumdantis me. Exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus. Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti. Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua. »

ENARRATIO.

Psalmus David cum fugeret a facie Absalom filii sui. Legitur in historia quod Absalom persecutus sit David patrem suum volens ei auferre regnum suum, et abstulit partem, scilicet Israeliticam tribum (II Reg. xv), et Judas cum parte Judæorum persecutus est Christum (Joan. xviii), de qua persecutione ad Christum ait hic psalmus: *Domine, quid multiplicati sunt?* Unde hic titulus convenienter huic psalmo ab Ezra est appositus, quia quod ibi historialiter factum est in David carnali, factum est et hic in spiritali David, id est Christo, siguraliter. Absalom interpretatur *patris pax*, non quod Absalom pacem in patrem haberet, cum assidue eum persequeretur: sed quia pater in eum pacem habebat, quantum ad se. Quoties enim sui dirigebant aciem contra eum, rogabat ut viderent ne Absalom periret: mortuum quoque diu flevit fletu magno. Ita et in Juda Christus pacem habuit; quia in nocte illa qua eum tradebat, a cœna eum non repulit, sacramentum corporis et sanguinis sui cum cæteris discipulis ei tradidit, osculum ei non negavit (Matth. xxvi), filius fuit quia unus discipulorum de quibus Dominus: *Non possunt filii sponsi lugere quantum cum illis sponsus est* (Matth. ix). *Psalmus David*, id est, operatio quæ in hoc psalmo intelligitur, est David spiritalis, id est Christi, præfigurata in historiali David, *cum fugeret a facie Absalom filii sui.* Fugit ille Absalom, et Christus fugit Judam, quia surgens a cœna, recessit ab eo in montem Oliveti, ut oraret; ille autem ivit ad Judæos, ut eum traderet (Joan. xii): vel recessit a corde ejus, ut diabolus intraret, quia non erat digna habitatio Dei cum fur esset, et loculos habens ea quæ mittebantur portabat (Joan. xii). Et est intentio capitis in hoc psalmo, exemplo suo hortari membra sua in multis et magnis tribulationibus non deficere, etiamsi ab his qui intus sunt persecutionem patiantur, si ad eandem gloriam pervenire volunt ad quam et ipse pervenit. Et hoc differt hæc intentio a superiori, quia ille psalmus egit de persecutione quæ fit ab his qui foris sunt; hic autem de illa quæ fit etiam ab illis qui intus sunt, id est, a falsis fratribus, et hortatur nos suo exemplo in tribulationibus ad quem sit confugiendum. Vox capitis:

Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me? Quid, id est, in quantum, ut etiam de numero discipulorum augetur numerus persequentium. Vel quid, id est, ad quid? ad suam confusionem et ad meam clarificationem. Hoc ad exhortationem et consolationem suorum, *Revera tribulant*, id est affli-

A gunt me in carne, quia *multi insurgunt*, id est intente surgunt. *Adversum me*, id est, non ut sequantur, sed ut persequantur, *adversum me*, quia *multi dicunt animæ meæ*, id est, vitæ meæ, vel non solum corpori, sed etiam animæ: *Non est salus ipsi in Deo ejus*, nedum resurrectio; nec etiam aliqua salus in Deo ejus, scilicet cujus Filium se facit. Quasi dicat, Deus dereliquit eum: quia hoc putabant, ideo persequerentur. *Si eum cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (I Cor. ii). Sed mentiuntur. *Tu autem, Domine, susceptor meus es*, id est defensor meus. *Susceptor* dicitur, qui causam alterius suscipit ad defendendum; susceptus, qui suscipitur, vel *susceptor* humanitatis meæ. Hic videtur quod in hoc psalmo humanitas Christi loquitur ad divinitatem. *Gloria mea*, id est, gloriatio humanitatis meæ. Quia ego, in quantum homo, ignominia mea: vel gloria mea in quo est solum gloriandum. *Qui enim gloriatur, in Domino gloriatur* (Jer. ix; I Cor. i). Ideo *gloria mea*, quia *exaltans caput meum*, id est, mentem meam, quæ carnalitatis caput est, erigeas ne deficiat in tribulationibus.

Et merito *re exaltas*: quia sic oravi, ut exaudiri dignus essem. Ego *clamavi*, id est, irremisse bona operatus sum: *voce mea*, id est, cordi consoua, quia ex magno desiderio operatus sum bona *ad Dominum*, scilicet nullum aliud postulans præmium, quia si quis bene operatur, et aliud petit quam Dominum, non exaudietur a Domino. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (Matth. vi). Et quia tam idonee clamavi, *exaudivit me de monte sancto suo*, id est, de me qui mons sum propter eminentiam virtutum et stabilitatem fidei, *sancto*, id est, sanguine uncto. Soli martyres proprie sancti dicuntur, alii beati vel justii. Vel, *sancto suo*, id est, quem sanguine martyrii sui consecravit. Vel, *de monte sancto suo*, id est, de justitia quam mihi dedit præcipuam, qui est mons, *Justitia tua sicut montes Dei* (Psal. xxxv). Vera innocentia summa est justitia. Illa est natura innocentia quæ nec nocet sibi, nec alii, et hæc fuit in Christo. Hæc etiam fuit causa quare exaudiretur. Vere exaudivit. *Nemo enim tollet animum meum a me* (Joan. x). Potius ego dormivi sponte patiando.

Dormitio est enim transitus de vigilatione ad somnium, sicut expergefatio transitus ad vigilationem, *et soporatus sum*, id est, sponte mea mortuus sum, et *exsurrexi* cum volui. Et sicut ego optavi, ita et vos orate, fideles mei, ut exaudiamini. « Dicunt quidam, si Christus voluntarie mortuus est, quid ergo peccaverunt occidentes eum? Sed considerandum est, non quod fiat solum, sed quomodo fiat. » Omne enim peccatum quodammodo bonum est, quodam autem modo malum. Bonum est, quantum ad justitiam Dei in cujus dispositissima domo nihil fit injuste. Malum autem, quantum ad voluntatem ejus facientis. Qui enim peccat ex culpa præcedente hanc pœnam habet: quæ pœna ex justitia Dei est etiam in primo peccato; hoc processit ex libertate arbitrii. Ideo *exsurrexi, quia*

Domini suscepit me. Ille me suscepit de sepulcro qui me suscepit in Virginis utero. Vel suscepit me, quia ego susceptus ejus sum; et quia Dominus suscepit me, Non timebo millia populi circumdantis me, caput et membra. Bene, circumdantis, quia pauci sunt veri Christiani ad numerum infidelium, et quia ego caput non timeo, exsurge, Domine, id est, perfice quæ cœpisti, ac meos prædicatores exsurgero a timore mentis, ut cum fiducia prædicent; et sic salvum me fac, in futuro, id est, meos, et debes, quia tu es Deus meus. Quisque facit sibi Deum, quem maxime diligit: libidinosus Venerem, vinosus Bacchum, Epicurus ventrem. Ego vero et mei te solum et diligunt et habent Deum. Vel, exsurge, Domine, id est, notitiam tuam da diligentibus qui quanto plures convertentur tanto minus prædicatores timebunt. Quotidie Christus exurgit, cum ejus resurrectio nescientibus manifestatur. Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa. Ideo non timebo millia populi circumdantis me, quoniam tu percutes eos, tandem separabis eos ab Ecclesia tua ut paleam a granis in judicio. Et hoc unde scio? Quoniam jam percussisti omnes adversantes mihi sine causa. Ideo quod sine causa mihi adversantur, hoc indicat illos a te percussos, id est, datos in reprobum sensum. Dentes peccatorum, id est, maledicta verba quibus non lacerant, contrivisti, id est ad nihilum redegisti. Non est salus illi in Deo ejus. Jam ad nihilum redacti sunt. Vel dentes, id est, auctores perditionis eorum qui eos quasi devorant, dum sibi incorporant et faciunt esse quod sunt, ut dictum est Petro scilicet in bonum: *Macta et manduca* (Act. x). Domini est salus. Bene dixi, *salvum me fac*, nam Domini est salus, non mea: et quia tua est, o Domine, *super populum tuum benedictio tua.* Benedictio, id est, multiplicatio virtutum et honorum operum super populum tuum, ut illud, *Benedicat nos Deus, Deus noster* (Ps. LXXI), id est, multiplicet.

PSALMUS IV.

IN FINEM IN CARMINIBUS.

PSALMUS DAVID.

« Cum invocarem, exaudivit me Deus justitiæ
 « meæ, in tribulatione dilatasti mihi. Miserere mei,
 « et exaudi orationem meam. Filii hominum, usque-
 « quo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem et
 « quæritis mendacium? Et scitote quoniam mirifi-
 « cavit Dominus sanctum sum: Dominus exaudivit
 « me, cum clamavero ad eum. Irascimini et nolite
 « peccare: quæ dicitis in cordibus vestris et in cu-
 « bilibus vestris compungimini. Sacrificate sacri-
 « ficium justitiæ, et sperate in Domino. Multi di-
 « cunt: Quis ostendit nobis bona? Signatum est
 « super nos lumen vultus tui, Domine; dedisti læ-
 « titiam in corde meo. A fructu frumenti, vini et
 « olei, multiplicati sunt. In pace in idipsum dor-
 « miam et requiescam. Quoniam tu, Domine, sin-
 « gulariter in spe constituisti me. »

ENARRATIO.

In finem psalmus David, canticum vel in carmini-

bus. Per canticum accipimus gaudium. In titulis psal-
 morum sæpe invenitur canticum psalmo appositum
 vel in carminibus. Ideo quæsitum est an omnis
 psalmus esset canticum, vel e converso, an quidam
 psalmi essent canticum, vel e converso. Sed inven-
 tum est quod in quibusdam psalmis præcedit psal-
 mus, et sequitur canticum, in quibusdam præcedit
 canticum, et sequitur psalmus. Significat quod pri-
 ores ejus partes consolentur nos ad laborem, pos-
 teriores ejus partes consolentur nos per gaudium:
 priores invitent ad gloriam, posteriores, hortantur
 nos ad laborem. In quo autem psalmo præcedit in
 titulo psalmus, et sequitur canticum, priores ejus
 partes hortantur nos ad laborem, posteriores invi-
 tant ad gloriam. Sicut et in hoc psalmo, *Cum invo-
 carem*, in finem psalmus David, id est, bona operatio
 quæ intelligitur in hoc psalmo, est David, et quia
 est David carnalis, est et spiritalis, ideo determinat
 in finem, id est, hæc operatio sic intelligenda est
 esse David, ut illum intelligamus qui est finis, ide-
 oque duobus modis: vel, quia est consummatio,
 non consumptio legis et prophetarum: vel, quia est
 omnium honorum perfectio, quia omnia bona im-
 perfecta usque ad eum qui est summum bonum.
 Omne enim imminutum perfici habent. Et est can-
 ticum, id est, ostendit nobis post bonam operatio-
 nem gaudium et præmium laboris. Et hic bona opera-
 tio et præmium operationis ostenditur nobis exemplo
 capitis. Ipse titulus ostendit intentionem. Vox capi-
 tis: Vos fideles mei qui per multas tribulationes ad
 regnum tenditis, si pervenire vultis, invocare Deum,
 id est, intus vocare in corde, non solum in voce: vel
 vocare Deum in vos, ut nihil petatis in præmium
 laboris vestri, nisi ipsum, et exaudiet vos, quia me
 caput hoc modo exaudivit. Et hoc est quod dicit:

Cum invocarem, exaudivit me Deus. Deus dico ju-
 stitiæ meæ, id est, qui me docuit quomodo juste
 peterem, quia ipse dat et velle et posse pro bona vo-
 luntate (Phil. II). Vel, ideo Deum vocavi, et non
 alium, qui ab eo est omnis justitia, non in divitiis
 vel aliis hujusmodi.

Sed quia dulcius et familiarius videtur loqui cum
 Deo quam de Deo, ideo convertit sermonem ad
 ipsum, postquam fidelibus suis ad exhortationem
 de Deo lotutus est. Vere exaulisti me, et in me, et
 in meis, qui in tribulatione dilatasti mihi, id est,
 dilatatum cor dedisti mihi non strictum ut non so-
 lum diligerem amicos, sed etiam inimicos. *Arcta
 est enim via quæ ducit ad vitam* (Matth. VII), et tamen
 non curritur nisi dilatato corde:

Hoc caput de se, sic autem de membris suis:
Dilatasti mihi, id est, meis in tribulatione, scilicet
 ut ipsa tribulatio non videretur eis angusta, sed
 dilatasti gaudium, quia tribulatio et angustia in
 omnem animam hominis operantis malum (Rom. II).

Unde Apostolus, *Non solum autem, sed et gloria-
 mur in tribulationibus, scientes quia tribulatio patienti-
 am operatur, patientia probat animum, probatio vero
 spem, spes autem non confundit, quia charitas Dei*

diffusa est in cordibus per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v). Miserere mei. Hic patet quod Christus non de se tantum loquitur in hoc psalmo, *Miserere mei*, id est, perfice quod cœpisti. *Clarifica me in te*, et quosdam in meis spe, scilicet perfectos. *Miserere* his qui adhuc infirmi sunt, ut illos dilates et perficias, *et exaudi orationem meam.* *Exaudi*, id est, imple orationem meam quæ est pro augmento virtutum, scilicet ut crescant in virtutibus.

Oramus ut veniant bona, deprecamur ut avertantur mala. Aliter : *Exaudivit me Deus justitiæ meæ*, hoc modo *exaudivit* dando justitiam quam petebam. Revera, o Deus, dedisti mihi justitiam; quia *in tribulatione dilatasti mihi* et quia *exaudivisti me* justificando, miserum conservando, scilicet ut nil orem nisi quod dignum sit, quemadmodum Paulus qui oravit quod non debuit, propter quod dictum est ei ; *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur (II Cor. xii).* Et quia Deus *exaudivit me* eum invocantem, ergo et vos exaudiet, si eum invocaveritis. Propter quod dico : *Filii hominum*, scilicet Adam et Evæ in vetustate et in originalibus vitiis perseverantes, nolentes fieri Dei, *usquequo*, id est quandiu. Jam venit Filius Dei qui vos filios suos quærit fecere, usque ad ejus adventum de ignorantia quodammodo fuistis excusabiles, nunc autem minime : *gravi corde*, scilicet eritis ? Quamdiu amabitur hæc terrena ? quæ (ut ait beatus Gregorius) pondus sunt, non subsidium, quia potius a vera beatitudine vos retrahunt quam eo perducant : *ut quid diligitis vanitatem ? Ut quid*, id est, in quantum diligitis vanitatem, id est hæc temporalia bona quæ sunt vanitas, id est, tantum umbra veri boni : et non solum diligitis, sed etiam *quæritis mendacium*, scilicet hæc eadem terrena quæ, cum umbra sint tantum veri boni, mentiuntur, quia non solvunt quod promittunt. Opes non dant sufficientiam, honores non solvunt potentiam, et cætera ad eundem modum, et tamen videntur hoc promittere. At quid ergo, id est, ad quod commodum, *diligitis vanitatem, quæritis mendacium ?* Aliter, *filii hominum*, ac si dicat : De aliis non est mirum si non invocant, cum non sint *filii hominum*, sed potius filii eorum qui se denominaverunt. Vos autem Judæi, qui estis *filii hominum*, id est, patriarcharum et prophetarum per doctrinam, qui vere homines fuerunt quia ratione usi sunt, et qui vobis Dei cultum multis modis insinuaverunt : *usquequo gravi corde* eritis ? quid ultra expectatis ? Jam venit ille quem patres vestri vobis prædixerunt, scilicet ego. *Venite, filii, audite me (Psal. xxxiii), ut quid diligitis vanitatem et quæritis mendacium*, dicentes, *Messias nondum venit ?* Quasi dicat, nolite diligere vanitatem, et nolite quærere mendacium, et mirificabit vos Dominus.

Et ut hoc credatis verius, *scilote*, id est nolite dubitare, *quia mirificavit Dominus*, id est, miro modo clarificavit faciendo de mortali immortalitatem me *sanctum suum*, in hoc *sanctum*, id est, purum, quia non dilexi vanitatem, et non quæsi mendacium. Ita

et vos, si hæc non quæsi veritis, clarificamini. *Dominus exaudiet me.* Ac si dicat : Imitamini me, quia sum vobis non solum exemplum, sed adjutorium. Quia *invocavi*, id est digne vocavi Deum, *exaudiet me*, quia jam clarificavit ; et *exaudiet me, cum clamavero ad eum*, etiam pro vobis. Quasi dicat, quid faciemus ut et nos exaudiamur ? *Irascimini* præteritis peccatis, et *nolite peccare*, quia non sufficit deslere peccata quæ gessimus, nisi postmodum deslenda non admittamus. *Quæ dicitis*, id est, cogitatis *in cordibus vestris* : in *cordibus* ea tantum dicite, et non cogitanda non erumpant in factum. Et tamen, quia peccatum est in corde etsi non venit ad actum, *in cubilibus vestris*, id est, in corde *compungimini*, id est, ipsam etiam conscientiam peccati emendate per penitentiam, id est, pœniteat vos et cogitasse. Aliter : *Irascimini*, id est, ira vos concutit : si tantum, et non commotio animi, et non etiam factum hoc est, *et nolite peccare.* Et quia non solum ira ad peccatum nos impellit, ideo subdit : *Quæ dicitis*, id est, quæcunque alia vitia præter iram *dicitis in cordibus*, quæ sint digna pœnitentia, *in cordibus* tantum dicite, id est, cogitate, et non exeant ad operationem ; et tamen de his vitiis quæ tantum in cogitatione sunt, etsi levia sint, *in cubilibus*, id est, *in cordibus vestris* de his *compungimini*, scilicet conterite caput serpentis, sicut dictum est Evæ et serpenti : *Tu conteres caput illius, et ipse insidiabitur calcaneo tuo (Gen. iii).* Caput serpentis est initium peccati, id est suggestio diaboli. Illam debemus conterere compunctione et oratione, dum est parvula, ne crescat usque ad actum. Unde illud : *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram (Psal. cxxxvi).* Per *calcaneum* accipitur consummatio peccati, quia hoc maxime observat diabolus, ut perficiamus : ad hoc insidiatur ad hoc laborat. Notandum quod non dicit, *Nolite irasci*, quia hoc non est nostræ potestatis : ex pœna enim peccati hoc habemus ut carnalitas nostra diversis concupiscentiis subiaceat.

Sed habemus rationem mentis quæ has refrenet, ne usque in actus prorumpant. Ait enim Apostolus : *Ego autem mente servio legi Dei, carne autem legi peccati (Rom. vii).* Et si usque ad actus perducantur, quomodo corrigantur ? Et hoc modo, ut supra dictum est : *Sacrificate sacrificium justitiæ*, scilicet puniendo in vobis iram et alia vitia, per singula vitia quasi singulas victimas mactate Deo, amputando superbiam, taurum ; amputando lasciviam, hædum ; amputando libidinem, hircum : ita et in aliis. Et hoc est *sacrificium justitiæ*, cum nos ipsi punimus vitia nostra iudices in nobis ipsis constituti. Et sic sacrificando *sperate in Domino.* Nam qui non sacrificat non speret. Hic canticum psalmi aperitur. Aliter : *Irascimini ultionem sumendo de peccatis jam perpetratis, et nolite ultra peccare.* Et post abnegationem vitiorum *sacrificate sacrificium justitiæ* ; id est, recte vivite. Et sic *sperate* præmium laboris vestri, tamen in Domino, ut ipse sit præmium, non aliud. Vos qui sic vivitis, *sperate* æterna præmia. Nam sunt multi qui

non sperant, dicentes : *Quis ostendit nobis bona?* A scilicet illa quæ promittis. Qui ascendit in cælum qui illa videret et nobis renuntiaret? aut quis ostendet nobis mala, scilicet illa tormenta quæ dicitis esse apud inferos? Frustra hoc dicunt, quia tu, Domine, ostendisti nobis dando nobis rationem ad similitudinem tuam. Nam *signatum*, id est, sigillatum, et in ipso sigillo Spiritus sancti, *est super nos lumen vultus tui, Domine*, id est, lux illa quæ imaginem tuam in nobis facit apparere. Vel *lumen vultus tui*, id est claritas imaginis tuæ quæ in nobis obscurata est in Adam, scilicet vera ratio, qua tibi similes sumus, antecedente sigillo sancti Spiritus in nobis reformata est. Et hoc est quod sequitur : *Dedisti lætitiā*, id est Spiritus sancti gratiam *in corde meo*, quia *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v)*. Aliter : *Dedisti lætitiā in corde meo*, signando *lumen vultus tui*, id est rationem super nos, id est, in superiori nostro, scilicet in anima : *dedisti*, id est, ostendisti mihi tuam *lætitiā*, scilicet æternam beatitudinem, non foris quærendam, sed *in corde meo*, id est, in sola spe, et nondum in re. Illi autem qui dicunt, *Quis ostendet nobis bonā*, ideo ignorant hanc beatitudinem, quia *multiplicati sunt*, id est, multis impliciti, et multis sollicitantur. *A fructu*, id est utilitate sui *frumenti*, non tui, scilicet Christi de quo dicitur : *Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet (Joan. xii)*. *Ego sum panis vivus (Joan. vi)*. Sui *vini*, non tui. Vinum Domini imitatio passionis Christi, de quo corpus fidelium denuntiat, ut corpus beati Laurentii et aliorum multorum. *Quia calix Domini inebrians quam præclarus est (Psal. xxi)*. Et *olei sui*, non tui. Oleum Domini est gratia Spiritus sancti. Oleum autem peccatorum carnis delectatio vel adulatio. Per hæc tria, frumentum, vinum, oleum, quæ adversum carnis præcipitia sunt cætera carnalia intelliguntur. Ego autem perfecta Ecclesia, quia beatitudinem meam in his non quæro, *dormiam in hac vita secundum oblivionem omnium temporalium negotiorum*. *In pace*, id est, in appetitu æternorum bonorum quæ sunt pax, quia ibi nulla tumultuantur vitia : *pace*, dico, tendente *in ipsum*, scilicet ubi aliud non sequitur nisi ipsa pax. *Et postea requiescam sancta in æterna quiete, cum mortale hoc induet immortalitatem, cum novissime inimica destruetur mors (I Cor. xv)*. Causa quare hic *dormiam et post requiescam*. *Quoniam tu, Domine, constituisti me singulariter in spe*, id est, in sola spe hæreditatis meæ, scilicet ut non foris quærerem beatitudinem meam in his transitoriis.

PSALMUS V.

IN FINEM PRO EA QUÆ HÆREDITATEM CONSEQUITUR
PSALMUS DAVID.

• Verba mea auribus percipe, Domine, intellige
« clamorem meum. Intende voci orationis meæ, rex
« meus et Deus meus. Quoniam ad te orabo,
« Domine, mane exaudies vocem meam. Mane
« astabo tibi, et videbo quoniam non Deus volens

« iniquitatem tu es. Neque habitabit juxta te malignus,
« neque permanebunt injusti ante oculos
« tuos. Odisi omnes qui operantur iniquitatem,
« perdes omnes qui loquuntur mendacium. Virum
« sanguinum et dolosum abominabitur Dominus :
« ego autem in multitudine misericordiæ tuæ in-
« troibo in domum tuam, adorabo ad templum
« sanctum tuum in timore tuo. Domine, deduc me
« in justitia tua propter inimicos meos, dirige in
« conspectu tuo vitam meam. Quoniam non est in
« ore eorum veritas, cor eorum vanum est. Sepul-
« crum patens est guttur eorum, linguis suis do-
« lose agebant : judica illos, Deus. Decidant a cogi-
« tationibus suis, secundum multitudinem impie-
« tatum eorum expello eos, quoniam irritaverunt
« te, Domine. Et lætentur omnes qui sperant in te,
« in æternum exultabunt, et habitabis in eis. Et
« gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum,
« quoniam tu benedices justo. Domine, ut scuto bo-
« næ voluntatis tuæ coronasti nos. »

ENARRATIO.

In finem pro ea quæ hæreditatem consequitur. Psalmus David. In hoc psalmo figurate intelligitur quod olim historialiter est actum in Sara et Agar, una libera, altera ancilla (*Gen. xxi ; Gal. iv*) : libera cum filio hæreditatem accepit. Agar ancilla cum filio hæreditate privata est. Per Saram liberam et filium ejus catholica significatur Ecclesia : per Agar ancillam et filium ejus ecclesia malignantium, falsorum Christianorum et hæreticorum significatur et ejus proles qui, quamvis ab Abraham, id est, Christo, generati sunt secundum baptismum et quædam alia sacramenta, tamen non consequuntur hæreditatem, cum exigentibus eorum pravis meritis generatio illa magis in servitutem quam in libertatem vergat. Titulus sic exponitur : Psalmus iste, id est, præsens exhortatio bonæ operationis est David, id est, Christi dirigentis in finem, id est in consummatum bonum eos quos hortatur pro ea, id est, catholica Ecclesia quæ hæreditatem consequitur a qua hæreditate contraria pars exterminabitur. Est autem hujus psalmi intentio proponere exemplum eorum qui ad hæreditatem perveniunt, et eorum qui ea privantur, ut discant qui ad hæreditatem vocantur quos imitari debeant, quos fugere et quomodo illuc pervenire. Ecclesia catholica tendens ad promissam hæreditatem, id est, ad æternam beatitudinem, cernens multa impedimenta in via, id est, in hac vita, timens ne non perveniat, invocatur auxilium ejus qui est via illuc, ductor et ipsa hæreditas (*Joan. xiv*).

Verba mea auribus percipe, Domine. Ut dignus sit exaudiri orat quanto affectuosius valet. *O Domine*, hoc ideo quia ego servus tuus, *verba mea*, ideo mea quia cordi consona, scilicet perfecta, *auribus percipe*, id est, ne dedigneris audire. Non hoc dicitur quod sit circumscriptus, quia audire Dei non est aliud quam nutum suæ voluntatis evidenter ostendere, sed ex humana consuetudine hoc dictum est,

qui verba quibus aures adhibent auditu digna ostendunt. Vel, *auribus percipe*, id est, tu qui habes vim percipiendi sensuality, judica verba mea an sint digna exauditione, *intellige clamorem meum*. Quanto major est clamor quam verba, tanto majus est intelligere quam auribus percipere. Quasi dicat: Mea valida postulatio te ad misericordiam inclinet, scilicet ut efficias quod peto, quia tuum intelligere facere est. Adhuc majus postulat: *Intende voci orationis meæ*. Quia ego intense et sine irremissione clamo, ideo et tu intende, id est irremisse exaudi. Aliter: quia sine tuo auxilio nihil possum, *intende voci orationis meæ*, id est, irremissam fac ut et tu irremisse exaudias. Tu enim jubes quod vis, et facis quod vis. *Orationis meæ*, quæ sit de profectu virtutum, et per hoc possumus accipere superius et *clamorem* pro gemitu, quia rex meus es, quia tu meritis: vel, quia alium regem nolo habere voluntate propria nisi quem habeo Deum natura, ne devium, a via justitiæ, et *Deus meus*, id est, virtus mea: Deus virtus est, et qui orat, id est, virtutes quærit, Deum quærit et merito illius Deus dicitur *θεός*, *timor*, inde Deus, quia timor Deum cognoscere facit. Vel, *rex meus*, Christe, *Deus meus Pater*, id est, Creator meus. Et revera intendes, quoniam et clamavi et semper clamabo in me et in posteritatibus meis usque ad consumationem sæculi, et hoc est, *quoniam orabo, o Domine, et ad te*, ut tota mea oratio ad te dirigatur, ut tu sis modus petitionis meæ, et quia te et *ad te orabo, exaudies vocem meam* non nocte, sed mane. Tota hæc vita quasi nox est, quia multis et magnis ignorantie et vitiorum tenebris involvitur. Transacta hæc corruptili vita, *cum mortale hoc induet immortalitatem* (I Cor. xv), veniet mane, id est initium diei nunquam deficientis. *Tunc enim fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum* (Matth. xiii), claritate virtutum splendidi, nullam maculam corruptionis habentes. Hoc modo exaudies, quia *mane* id est, remotis ignorantie et totius corruptionis tenebris, luce virtutum et immortalitatis splendidus, *astabo tibi*, assidue tecum stabo. Quod hic non est. Stamus enim hic cum Deo, sed non astamus, quia appropinquamus bene vivendo, male autem vivendo ab eo recedimus. Vel *astabo tibi*, id est tuæ cognitioni prope stabo: *quia nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* (I Cor. xiii). Et tunc cum ero jam totus lucidus, non habens maculam neque rugam, *videbo* scilicet aperte. *Videmus enim nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem* (I Cor. xiii). Vel, *mane*, id est, tempestive et sine dilatione *exaudies vocem meam* in hac vita præceptis tuis consulendo, et vires administrando ne deficiam in via. Et merito me tempestive *exaudies*, quia ego *mane astabo tibi*, id est, tempestive, ut ille qui avidus est ad laborem summo mane incipit. *Mane* incipiam et *astabo tibi*, id est, assiduus ero. Revera *mane astabo tibi*, quia non nocte, *quoniam non Deus volens iniquitatem tu es*. Et hoc est quod dicit: *Neque habitabit juxta te malignus*. Ac si

A dicat: Soli justi hanc hæreditatem consequentur, quia injusti privabuntur ea (Deut. iv; Heb. xii). *Malignus*, id est immundus detractor, odiosus, in cujus corde sola malitia habitat. *Non habitabit juxta te* ut habeat hæreditatem, quia tenebræ non possunt manere juxta lucem. Et cum tu sis ignis consumens, non potest tibi adhærere. *Si quis enim ædificaverit supra fundamentum hoc, lignum, fenum, stipulam, omne hoc quale sit ignis probabit* (I Cor. iii). *Neque injusti*, id est, operarii iniquitatis, scilicet Judæi, hæretici et alii falsi Christiani, *permanebunt ante oculos tuos*, quia eorum pœnitentiam misericorditer exspectas, quia fidei et sacramentorum cum fidelibus tuis participes esse concedis, sed non *permanebunt*. Aliter: per malignum, Judæum male lege utentem; per injustos, falsos Christianos possumus accipere. Vel per malignum, diabolum; per injustos, membra ejus. Et ne quis ideo desperet, quia malignos et injustos hæreditate privavit, cum vix sit aliquis qui penitus vitio careat in hac vita, ideo determinat de quibus dicat, consolando justos *Odisti omnes qui operantur iniquitatem*. Magna Dei misericordia non odit illos qui operati sunt, sed *qui operantur*, id est, qui perseverant. Bene, *odisti*: quia qui odit aliquid vel ab eo recedit, vel a se illud separat, sic et Deus impios, non quod odium sit in eo. Potest et sic accipii ut per malignum universaliter accipiamus omnem iniquum sive paganum, sive Judæum, sive falsum Christianum, qui omnes quasi unus sunt in iniquitate, et ad hos sit redditum, *Omnes qui operantur iniquitatem*. Per injustos, possumus accipere hæreticos, qui etiam pluraliter inducuntur propter diversas sectas. Et de his dicitur: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*, non qui locuti sunt. Quanto majus est perdere quam odio habere, tanto majus est peccatum mentiri quam male agere non qualicumque mendacio, sed mendacio quod semper in actu est, ut hæreticorum. Potest Deus aliquem odio habere qui tamen vivat. Quem vero perdit ad nihilum redigitur. Sunt enim quædam mendacia satis venialia, ut ea quæ fiunt pro ludo, pro aliorum vita conservanda et aliis multis modis, sed qualitercunque fiat peccatum est. Bene dicit, *perdes* quia Deus vera essentia est. Qui autem mentitur, illud dicit quod non est, et esse non esse penitus destruit. Quam magnum sit peccatum hæreticorum ostendit, vocans hæreticum *virum sanguinum*. Merito, quia fundit sanguinem animarum, id est, fidem qua vivunt animæ justorum. *Justus enim meus ex fide vivit* (Rom. i; Hebr. ii). Ideo hæreticorum mendacium majus est aliis peccatis, quia alia peccata solum illum qui agit occidunt: hoc autem et illum qui mentitur, et omnes quos in errorem mittit. Quem *virum sanguinum*, eundem dicit: *virum dolosum* duabus de causis: vel, quia aliud habet in corde et aliud in lingua, cum sciat non esse verum quod dicit, et tamen quadam præsumptione verum asserere conatur. Non enim ignorantia hæreticum facit, sed jactantia. Vel ideo *dolosum*, quia admiscet vera

falsis, ut eo facilius fallere possit. *Aliter: virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus.* Si volumus superius accipere generaliter dictum, *odisti omnes qui operantur iniquitatem*, erit probatio in parte, quia et *virum sanguinum*, id est, homicidam *abominabitur Dominus: pedes omnes qui loquuntur mendacium*, quia non solum *virum dolosum* mentitur, sed etiam illum qui veritatem dicit ut decipiat, ut qui planam viam ostendit ut in turbam prædonum mittat. Isti omnes exheredabuntur. *Ego autem, catholica Ecclesia, introibo in domum tuam* coelestem Jerusalem, scilicet supernorum civium societatem. *Introibo*, ut lapis in ædificium: *in multitudine misericordiarum tuarum*, id est, non in meis meritis. Ideo *in multitudine*, quia magnum est introire vel cum multis quos misericordia tua introire faciet: ideo *introibo*, quia *adorabo* prius. Hic exponit illud *adorabo*, scilicet *ad templum sanctum tuum*, vel ut perveniam *in timore tuo*, scilicet casto, non fornicario quem *charitas foras mittit* (I Joan. iv). Hoc modo *orabo: Domine, deduc me in via tua*, quia in via sum, id est, in propectu, fac me ire de virtute in virtutem: hoc est, *in justitia tua*, non mea substantia, *dirige viam meam*, id est, vitam meam *in conspectu tuo*, ut tuis oculis sit digna: vel viam tuam, id est, mandata tua fac, ut ea recte intelligam. Et fac *propter inimicos meos* hæreticos, quia in illa via mihi insidias ponunt. Ideo *dirige vias meas, quoniam non est in ore eorum*, id est, in verbis eorum veritas. In verbis ideo non est veritas, quia *cor eorum vanum est*, id est, non habent veritatem, vel vanum, id est, per elationem annihilatum, tractum a fumo qui quanto altius ascendit tanto magis evanescit. Ut illud, *Dicentes enim esse sapientes, stulti facti sunt et evanuerunt in cogitationibus suis* (Rom. i). *Sepulcrum est patens guttur eorum*, eorum, id est, doctrina eorum similis est amplo et profundo sepulcro, quod uno cadavere recepto non clauditur, sed semper patet ut devoret, semper fetorem emittit nocuum. *Linguis suis dolose agebant*, non tuis, o Deus, quia ad hoc eas eis dedisti ut veritatem loquerentur. Ideo *suis* quia ad mendacium eis utuntur. *Dolose agebant*, id est, *deceptorie agebant*. Bene, *agebant*, quia imperfecte, interdum vera, interdum falsa proferendo. Et quia tales sunt *judica illos Deus*. Hoc potest legi et in bonum et in malum. In bonum: *o Deus, judica illos*, id est, damna eos tales quales se fecerunt, scilicet damna in eis vitia eorum, id est, *decidant a cogitationibus suis*, id est, ipsa eorum conscientia accuset eos, vel separentur a pravis cogitationibus suis. *Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine*, id est, secundum multas miserationes tuas deleatur multitudo peccatorum eorum. Ideo cadant *a cogitationibus suis*, quoniam prave sunt, *quoniam irritaverunt te, Domine*, id est, irritum duxerunt, dum conati sunt legem tuam destruere: vel *irritaverunt*, id est, te, dulcissimum cibum naturaliter, sibi et aliis insipidum fecerunt. Febricitanti etenim palato dulcis ci-

bus insipidus fit. *Et prius conversione inimicorum lætentur omnes qui sperant in te. Lætentur* hic in spe, et post *in æternum exsultabunt*, id est, plenarie gaudebunt, cum duplicem stolam immortalitatis accipient. Et benedixit prius, *lætentur*, et post, *exsultabunt*, quia lætitia est animi, exsultatio vero corporis. *Asalto*, inde exsulto: et fideles prius lætantur de resurrectione animæ, quæ est prima stola, et post plenarie gaudent de resurrectione corporis, quæ est secunda stola. *Et merito exsultabunt*, quia *tu habitabis in eis*.

In malum sic potest accipi quod dictum est, *Judica illos, Deus*. Quia incorrigibiles sunt et tuis fidelibus multum nocent, *o Deus, judica illos*, id est, damna, separa paleas a granis. Et hoc non optando dicit Ecclesia, sed prophetando. *Judica*, id est, damna et hic et in futuro. *Decidant a cogitationibus suis* in hac vita, id est, propter pravas cogitationes suas in quas ceciderunt pravis meritis suis præcedentibus. *Decidant*, id est, in deteriora cadant de errore in errorem corruendo, et in futuro expelle eos ab hereditate sua *secundum multitudinem impietatum eorum*, id est, multum *expelle*, quia multe sunt impietates eorum. *Quoniam irritaverunt*, id est, spreverunt quasi vile quid te, Domine, qui es Dominus omnium. Et postquam separata erit palea a grano, tenebræ a luce, *lætentur* adepti hereditate *omnes qui sperant in te*, non in alio, et merito *lætentur*, quia *in æternum exsultabunt*, ut prius dictum est. Ideo *exsultabunt* quia *habitabis in eis*, qui modo habitas in eis per operantem gratiam. *inhabitabis* tunc secundum præsentiam et manifestationem tui ipsius: *Et quod majus est, gloriabuntur in te*, id est, perfectam gloriam se adeptos videbunt in te summum bonum. *Omnes qui diligunt scilicet modo, nomen tuum*, id est Dominus. Dominus nomen est illi. Illi hoc nomen diligunt qui Deo voluntarie serviunt. Ideo *gloriabuntur, quoniam tu benedices justo*. Bene *justo*: omnes enim unum sumus in Christo, id est,angebis et multiplicabis omnem gratiam et omnes virtutes, quia quod modo habent in spe tunc habebunt in re, nunc ex parte, tunc perfecte. Revera, *gloriabuntur in te, o Domine*, et non in alio, quia *tu coronasti nos*, id est, circumvallasti et munisti quasi corona militum, *scuto*, id est protectione *bonæ voluntatis tuæ*: vel *coronasti nos* post victoriam, non meritis nostris, sed *ut scuto bonæ voluntatis tuæ* prævenisti voluntatem nostram, quia tu dedisti velle dedisti et perficere: tu enim operaris in nobis per gratiam tuam, et opus misericordiarum tuarum in nobis coronas.

PSALMUS VI.

IN FINEM IN CARMINIBUS PRO OCTAVA, PSALMUS DAVID.

« Domine, ne in furore tuo arguas me, neque
« in ira tua corripas me: Miserere mei, Domine,
« quoniam infirmus sum: sana me, Domine, quoniam
« conturbata sunt ossa mea. Et anima mea
« turbata est valde: sed tu, Domine, usquequo?
« Convertere, Domine, et eripe animam meam:
« salvum me fac propter misericordiam tuam. Quo-

« niam non est in morte qui memor sit tui : in inferno autem quis confitebitur tibi ? Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Turbatus est a furore oculus meus, inveteravi inter omnes inimicos meos. Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem, quoniam exaudivit Dominus vocem fleus mei. Exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit. Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei : convertantur et erubescant valde velociter. »

ENARRATIO.

Psalmus David pro octava in finem in hymnis : octavus accipitur *dies iudicii*. Quidam, perverse intelligentes, septem millia annorum pro septem diebus accipiebant et post, sequi octavum, id est, iudicii diem, et sic diem iudicii certum se invenisse putabant. Quibus hæc verba Domini contradicunt : *Non est vestrum nosse tempora vel momenta quæ Pater posuit in sua potestate (Act. 1)*, et alia multa : potest autem sic intelligi : Ex quo omnia cœperunt quæ variationibus subjacent, totum illud tempus septem diebus volvitur, ideo tota hæc vita in septenario potest accipi. Transacta hæc rerum vertigine, sequitur octava, in qua non erit opus varietate temporum, quia dies illa non variabitur, nec vertetur in tenebras. Aliter : sex diebus operatus est Dominus. In creatura uniuscujusque potest accipi etiam unius diei spatium in qua operari licet. Septima dies accipitur spatium illud quod est inter transitum hujus vitæ et communem resurrectionem. Octava dies est resurrectionis. Aliter : duæ sunt generationes, una carnalis, altera spiritalis. Carnalis generatio fuit a primo homine usque ad Christum. Hæc fuit prima, carnaliter vixit, quamvis in ea aliqui spirituales fuerunt, ut Abraham, Isaac et Jacob, qui in Spiritu sancto Deo servierunt, tamen carnales dicti sunt, quia carnales observationes acceperunt, et in umbra fuerunt. Spiritalis generatio accipitur fidelium ab adventu Christi usque in finem sæculi, quæ generatio spiritalis dicitur, quia vivit in nomine spiritus et non in vetustate litteræ (*1 Cor. xv*), et hæc est secunda generatio. Prius enim carnale, deinde quod spiritale (*Rom. vii*). Hæc duæ generationes referuntur ad septenarium numerum, qui constat ex quatuor et tribus. Quatuor referuntur ad primam generationem, quia carnaliter vixit, quia caro constat quatuor elementis. Ternarius ad tres animæ potentias refertur. Est enim rationalis, irascibilis, concupiscibilis. Rationem habet ad discernendum inter appetenda et non appetenda ; deinde concupiscentiam, ut sciat bona concupiscere ; iram, ut sciat malis irasci. Sed quia ex affinitate corporis hæc sæpe hebetantur, ideo adhibetur doctrina ad illuminandam rationem, virtus ad refrenandam nimiam iram et nimiam concupiscentiam. Post hunc septenarium veniet dies octavus, in quo remunerabitur quisque bene usus hoc septenario, in corpore et anima ad gloriam, male vero usus ad pœnam. Psalmus, id est, bona operatio hujus psalmi,

est David id est, Christi in corpore suo. David, dico dirigentis in finem, et est hæc actio pro octava, id est, pro expectatione iudicii, et est accipienda in hymnis, quia bene hymnizat Deo fidelis anima, cum per pœnitentiam se affligit. *Gaudium etenim est angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente (Luc. xv)*. Est autem in hoc psalmo vox cujusque infirmi fidelis, considerantis octavam illam, id est, tremendam diem iudicii ad quam omnes venient iudicandi, alii ad beatitudinem, alii ad pœnam, et suo exemplo alios ad pœnitentiam et vocationem divinæ misericordiæ hortantis. *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua tua corripas me*. Te invoco, qui es Dominus omnium. Scio quia venies iudicaturus alios in furore, et alios in ira tua ; rogo te, ut hic me iudices dum tempus est misericordiæ et dies salutis. Sicut furor major est quam ira, quia ira brevis, furor est longus ; ita arguere majus est quam corripere. Sæpe qui arguuntur accusantur : accusationem sequitur damnatio, correctio fit ad emendationem ; et quia in futuro iudicio alii arguuntur in furore (non quod furor cadat in Deum furor enim est magna animi commotio ad vindictam), scilicet quia gravi supplicio : duplici enim contritione conterentur (*Jer. xvii*) alii in ira, ut qui supra fundamentum fidei ædificaverunt lignum, fenum, stipulam, salvabuntur ; quod sic tamen, quasi per ignem (*1 Cor. iii*) ; o Domine, antequam ad iudicandum venias, dum tempus est misericordiæ *miserere mei*, id est misericorditer, me hic corripe, et opus est, *quoniam infirmus sum*. Delictum primi parentis pœnam contraxit magnæ infirmitatis in omnes posteros. *Non enim quod volo, hoc ago ; sed quod odi malum, illud facio (Rom. vii)*. — *Infirmus sum*, non solum in corpore, sed etiam in anima. Et hoc est quod dicit : *Sana me, Domine*, qui es animarum medicus, *quoniam conturbata sunt ossa mea*, id est, virtutes quæ sunt animæ robur vel carnalitatis, conturbatæ sunt, id est, confusæ et obscuratæ ex infirmitate illa quam a primo parente contraxi. Et ne quis ossa corpora acciperet, exponit quid per ossa velit intelligere. *Et anima mea turbata est valde*. Aliter : quia infirmus sum in carne, infirmus in virtutibus, ideo anima mea turbata est valde ad compunctionem et ad gemitum. Et quia ego ad pœnitentiam turbatus sum, *tu, Domine, usquequo turbaris ? et quandiu differs sanare ?* Medicus ægroto consentienti suam infirmitatem medicinam negare non debet. Ne ultra turberis, vel ne differas misereri, potius *convertere, Domine* ; sicut aversus fuisti avertenti, ita convertere convertenti. Deus nec avertitur, nec convertitur : sed ejus conversio miserationis est ostensio, sicut aversio cum misericordiæ subtrahit manum. *Et eripe animam meam*, hærentem vepribus carnalium delectationum. Et *ereptum salvum me fac*, id est, da perseverantiam in bono, ut bonus medicus qui sanatum conservat, ostendendo quid vitare et quid sumere conveniat. *Propter misericordiam tuam*, non meritis meis. Non habeo aliud pretium. Ideo eripe, ideo salva, ut

memor sim tui, id est, ut laudem te. Nam si hoc non feceris, non laudabo. Nam ero in morte, quia non est in morte qui memor sit tui (I Petr. II). Aliter: Ideo libera scilicet animam meam a carnalibus desideriis, quæ militant adversus eam, quoniam, si non eripias, interficient me, id est, separabunt a te, qui est vita mea; et si mortuus, non ero memor tui, ut redeam ad pœnitentiam per confessionem. Ideo post eruditionem, id est, post pœnitentiam conserva, ne iterum lapsus, in profundum vitiorum recidam, ubi jam desperatio est. Et hoc est quod dicit: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Aliter: *eripe animam meam*, sed modo dum tempus est misericordiæ, ne in peccatis moriar, quia in morte non est qui memor sit tui ad pœnitentiam. *In inferno autem quis confitebitur tibi*, ita ut exaudias? Nullus. Ibi enim infructuosa est pœnitentia, ut illius divitis, *Pater Abraham, miserere mei* (Luc. XVI). Vel *confitebitur*, id est, nullus laudabit te. Aliter: *eripe, salvum me fac*: quia non sum in morte, id est, in perseveratione peccati, et tui contemptu. *Peccator cum in profundum venerit, contemnit* (Prov. XVIII). Quod ostendo per hoc quia memor sum tui, id est, quia oro ad te: quod per repugnans ostendo: *Non enim est in morte qui memor sit tui*. Ego dico quod non sim in morte, ideo quia memor sum tui, qui in inferno multo minus sum: *in inferno*, id est, in desperatione, quæ omnibus peccatis inferior est. Quod ostendo per hoc, quia confiteor tibi miseriam meam, et peccatum meum, non tuum. Nam quis desperatus confitebitur tibi, id est, ad honorem tuum, te removendo a culpa, sicut ego facio? In desperatione enim positi, confitentur aliquando peccata sua non tibi, sed contra te, cum dicunt se tales a te creati debuisse, ut peccare non possent, et sic quodam modo se justos judicant, et accusant. Aliter: *eripe*, libera, quia non sum in morte, id est, non sum mortuum membrum, cui non est opus medicina. Quia memor sum tui, id est, misericordiæ tuæ cognosco te medicum, cognosco te misericordem, ego dixi, *Libera, salvum me fac propter misericordiam tuam*; et tamen in quantum valeo, volo promereri. Quia *laboravi in gemitu meo*, id est, studiose ingemui, et non solum laboravi, *lavabo per singulas noctes lectum meum*: *lavabo*, id est, purificabo per gemitum lectum meum, id est, conscientiam meam, scilicet omnia illa emendabo quæ intus commissi. Conscientia accipitur pro lecto, quia ibi quisque quiescit, id est, consentit vel legi Dei vel legi peccati: vel quia ibi est justorum requies. Ad hoc enim purgatur a sordibus vitiorum, ut ibi sit placida et pura quies animæ. *Per singulas noctes*, id est, per singulas malas cogitationes; vel *lectum meum*, id est, delectationes carnales. *Per singulas noctes*, id est, per singula vitia in quibus delectatus sum. Et non solum conscientiam vel delectationem, cui consentit spiritus, sed etiam *stratum meum*, id est, inferius meum, quod semper animo subjacere debet,

lacrymis meis exterioribus rigabo, velut hortum, ut aptum fiat fructificare Deo: vel corpus stratum dicitur, quia ab infirmo animo varie versatur. *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus* (Psal. LX). Tanti laboris causam subdit: *Turbatus est oculus meus*, id est, ratio vel mens: ille scilicet oculus qui multis corporalibus oculis dignior est. Ratio enim discernere facit mala a bonis, damnationem a salvatione. Illa turbatur, cum futuram damnationem prævidet, et nos illam meruisse considerat. *A furore*, id est, a damnatione futuri iudicii in octava: vel *a furore*, id est, pœna quam accipimus in primo parente: vel *a furore*, quia non in mansuetudine et patientia iudico et in me et in aliis, sed in ira. Ideo interior oculus turbatus est, cernens furorem tuum venturum in octava. Quia *inveteravi inter omnes inimicos meos*. Non solum veteravi, sed etiam *inveteravi*, id est, valde vetus factus sum per consuetudinem et perseverantiam peccatorum inter omnes inimicos meos, ita ut omnium peccatorum eorum particeps factus sim. Vel *inveteravi*, id est, qui membrum novi hominis esse cœperam per fidem et innocentiam, in membrum veteris hominis redactus inter omnes inimicos meos ut unus sim omnium peccatorum, qui mihi prius inimici fuerunt. Vel *inveteravi*, id est, factus sum ut valde vetus vestimentum, quod nec usui, nec ornamento aptum est, mihi usui, Ecclesiæ ornamento per doctrinam. Fidelis anima considerans magnam Dei misericordiam qui dicit: *Nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat*; et: *In quacunque die peccator conversus ingemuerit, salvus erit* (Ezech. XVIII); post veram peccati confessionem non dubitat se exauditam, ita exultando dicens: *Exaudivit Dominus vocem fletus mei*. Ita et vos, quicumque exaudiri vultis, date vocem fletus. Vos autem *qui operamini iniquitatem*, id est, qui confiteri ea non vultis, sed in eis perseveratis, *Discedite a me* hic affectione, post autem et corpore, scilicet in octava, Ostendat quomodo exaudita sit: *Exaudivit Dominus deprecationem meam*, quæ fuit pro peccatis: ut illud, *Domine, ne in furore tuo*. — *Dominus orationem meam suscepit*, scilicet quæ fuit pro perseverantia in bono, ut illud: *Salvum me fac propter misericordiam tuam*. — *Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei*. Hoc potest legi et in bonum, et in malum. In bonum, ita: quia ergo per erubescantiam peccatorum et dignam compunctionem exaudiri merui, ideo hortor omnes inimicos meos, ut recognoscant peccata sua, ad quem finem tendant. Nam *finis illorum mors est* (Rom. VI). Et erubescant se ea perpetrasso, et post vorecundiam conturbentur ad compunctionem et pœnitentiam; *convertantur*, scilicet ad Dominum: et *erubescant*, non dilatione aliqua, sed *valde velociter*. In malum, ita: *Erubescant omnes inimici mei*, et conturbentur nunc jam iudicati, excæcati, et dati in reprobum sensum; vel *erubescant*, in illa octava, pro erubescant; non op-